ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
FMDCA

PARECER REGULAR
Parcela nº  09/12-2021 Mês:  OUTUBRO/ 2021

Entidade: FMDCA CNPJ: 05.405.039/0001-02

Termo nº: 1º TERMO ADITIVO – FMDCA 009/2019 Nota de Empenho: 07/2021

Fundo Repassador: FMDCA Data do Repasse: 06/10/2021

PARECER Nº 9/12

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do ADITIVO ao Termo de

Colaboração - FMDCA 009/2019, cujo objeto é: DESENVOLVIMENTO DE UM PROGRAMA QUE PRESTE UM
SUPORTE NEUROPSICOMOTOR A 45 CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA FÍSICA DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e
formalidades exigidos pela legislação vigente 13.019/2014. Quanto aos documentos apresentados, entende-se
que os mesmos comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram
concedidos, bem como a realização do objeto.

Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas.

Dessa forma, encaminhamos as prestações de contas para aprovação e arquivamento.

Sendo estas as considerações, submetem-se aos autos à apreciação de Vossa Senhoria.

Balneário Camboriú, 20 de outubro de 2021

 ______________________________

MARISTELA MARTINS

Gestora de Parcerias

Matr. 17.985

De acordo,

A Sra. Secretária, para deliberação

________________________________
ANNA CHRISTINA BARICHELLO
Secretária e Gestora do FMDCA

R E C I B O

NOME: Associação de Apoio as Famílias de Deficientes Físicos – AFADEFI

ENDEREÇO: Rua 1500 nº 1837 Centro

CIDADE: Balneário Camboriú                                                      ESTADO: SC

CNPJ N°:  05.405.039/0001-02

Nº DO TERMO DE
COLABORAÇÃO

Nº DA PARCELA Nº DO EMPENHO VALOR

009/2019 11 07             R$ 17.883,00
RECEBEMOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A IMPORTÂNCIA
ACIMA DISCRIMINADA PROVENIENTE de repasse a esta entidade referente à 11ª parcela

do  primeiro termo de aditivo de prorrogação ao Termo de Colaboração FMDCA nº 009/2019,

autorizado através da Lei Complementar 101/2000, - destinado a Desenvolvimento de um programa

que preste um suporte neuropsicomotor a 45 (quarenta e cinco) crianças e adolescentes com

deficiência física de Balneário Camboriú.

PARA MAIOR CLAREZA FIRMO O PRESENTE.

BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 10  DE NOVEMBRO DE 2021.

                                                 ____________________________

Evandro Prezzi
Presidente da AFADEFI

_____________________________

Marcio José Marchi dos Santos
Tesoureiro da AFADEFI.

N° 89899/2021

Requerente:

Data: 13/09/2021

Código:AFADEFI-ASSOC.APOIO DEFICIENTES FISICOS 105648

SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU
Secretaria da Fazenda

CERTIDÃO NEGATIVA DE
DÉBITO MUNICIPAL

Nome:

Endereço:

Municipio:

CNPJ/CPF: UF:

CEP:

Identificação do Contribuinte

Código: 105648

SC

88338-250

AFADEFI-ASSOC.APOIO DEFICIENTES FISICOS

RUA JAMAICA, 274 - CENTRO

BALNEARIO CAMBORIU

05.405.039/0001-02

Finalidade da Certidão

Finalidade:

Fins Próprios

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome,
relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço
<http://www.balneariocamboriu.sc.gov.br>.

BALNEARIO CAMBORIU, 13 de setembro de 2021.

Esta certidão terá Validade pelo período de 90 dias

Código de Controle da Certidão: 202189899

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE APOIO AS FAMILIAS DE DEFICIENTES FISICOS -

AFADEFI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.405.039/0001-02

Certidão nº: 18250508/2021

Expedição: 09/06/2021, às 10:25:43

Validade: 05/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE APOIO AS FAMILIAS DE DEFICIENTES FISICOS

- AFADEFI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº

05.405.039/0001-02, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Nome (razão social): ASSOCIAÇÃO DE APOIO FAMILIAS DEF.FISICOS-AFADEFI
CNPJ/CPF: 05.405.039/0001-02

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 210140152850004
Data de emissão: 26/10/2021 14:33:47
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158,
modificado pelo artigo 18 da Lei n
15.510/11.):

25/12/2021

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 26/10/2021 14:33:47

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DE APOIO AS FAMILIAS DE DEFICIENTES FISICOS - AFADEFI
CNPJ: 05.405.039/0001-02

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 02:14:06 do dia 21/08/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 17/02/2022.
Código de controle da certidão: 7F85.AF39.CB03.93AF
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

26/10/2021 13:43 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 05.405.039/0001-02
Razão Social:ASSOCIACAO APOIO FAMILIAS DEF FISICOS AFADEFI
Endereço: RUA 1500 1837 / CENTRO / BALNEARIO CAMBORIU / SC / 88330-528

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:22/10/2021 a 20/11/2021

Certificação Número: 2021102201205264785702

Informação obtida em 26/10/2021 13:42:46

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Rua 1500 n° 1837 Centro Fone: 47 – 3366-0678
E-mail – afadefi.bal@hotmail.com.;

www.afadefi.org

AFADEFI

Associação de Apoio às Famílias de Deficientes Físicos
Balneário Camboriú – SC

Utilidade Pública Municipal Lei nº 3816-12/12/2003      CNPJ; 05405039/0001-02
Utilidade Pública  Estadual Lei nº13.398 de 22/06/2005.
Utilidade Pública Federal n.º08026.004113/2006-00

JUSTIFICATIVA

A AFADEFI – ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS FAMÍLIAS DE

DEFICIENTES FÍSICOS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, vem por meio da presente,

JUSTIFICAR o que segue:

No dia 03/11/2021 foi realizada uma transferência bancária da

conta corrente n. 3298-0 (relativa ao FMDCA) no valor de R$ 2.066,80 (dois mil e sessenta e

seis reais e oitenta centavos) para a prestadora de serviços Vanessa Neide Rhens Mocelin

(grifada em vermelho no extrato bancário anexo).

Ocorre que o montante em comento se tratava, de fato, de

pagamento devido à prestadora de serviços Vanessa Neide Rhens Mocelin, porém,

vinculada ao Termo de Colaboração do FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social e não

ao FMDCA – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Desta feita, por equívoco, a transferência que deveria ter saído da

conta n. 92959 (relativa ao FMAS), acabou sendo efetuada da conta n. 3298-0 (relativa ao

FMDCA), gerando um pagamento não previsto no Plano de Trabalho do FMDCA.

Após a constatação do erro, os valores foram imediatamente

devolvidos pela prestadora de serviços Vanessa Neide Rhens Mocelin, que efetuou 3

transferências para a conta n. 3298-0 (relativa ao FMDCA), nos respectivos valores e datas:

➢ 1 TED de R$ 1.000,000 (mil reais) no dia 03/11/2021

(grifada em amarelo no extrato bancário anexo);

Rua 1500 n° 1837 Centro Fone: 47 – 3366-0678
E-mail – afadefi.bal@hotmail.com.;

www.afadefi.org

AFADEFI

Associação de Apoio às Famílias de Deficientes Físicos
Balneário Camboriú – SC

Utilidade Pública Municipal Lei nº 3816-12/12/2003      CNPJ; 05405039/0001-02
Utilidade Pública  Estadual Lei nº13.398 de 22/06/2005.
Utilidade Pública Federal n.º08026.004113/2006-00

➢ 1 TED de R$ 1.000,000 (mil reais) no dia 04/11/2021

(grifada em amarelo no extrato bancário anexo);

➢ 1 TED de R$ 66,80 (sessenta e seis reais e oitenta

centavos) no dia 05/11/2021, (grifada em amarelo no extrato bancário anexo).

As 3 devoluções totalizaram o montante de R$ 2.066,80 (dois mil

e sessenta e seis reais e oitenta centavos).

Desta feita, com a restituição integral dos montantes pagos

indevidamente, restou regularizada a prestação de contas sem qualquer prejuízo ao erário,

não havendo pendência a ser sanada, ou, valores a serem devolvidos pela AFADEFI ao

FMDCA.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos

protestos de elevada estima e consideração, colocando-nos à disposição para novos

esclarecimentos que se façam necessários.

Balneário Camboriú, 19 de novembro de 2021.

VALDECI MATIAS

DIRETOR ADMINISTRATIVO

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
FMDCA

PARECER REGULAR
Parcela nº  10/12-2021 Mês:  NOVEMBRO/2021

Entidade: AFADEFI - FMDCA  CNPJ: 05.405.039/0001-02

Termo nº: 1º TERMO ADITIVO – FMDCA 009/2019 Nota de Empenho: 07/2021

Fundo Repassador: FMDCA Data do Repasse: 20/11/2021

PARECER Nº 10/12

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do ADITIVO ao Termo de

Colaboração - FMDCA 009/2019, cujo objeto é: DESENVOLVIMENTO DE UM PROGRAMA QUE PRESTE UM
SUPORTE NEUROPSICOMOTOR A 45 CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA FÍSICA DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença dos elementos e
formalidades exigidos pela legislação vigente 13.019/2014. Quanto aos documentos apresentados, entende-se
que os mesmos comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram
concedidos, bem como a realização do objeto.

Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente prestação de contas.

Dessa forma, encaminhamos as prestações de contas para aprovação e arquivamento.

Sendo estas as considerações, submetem-se aos autos à apreciação de Vossa Senhoria.

Balneário Camboriú, 20 de novembro de 2021

 ______________________________

MARISTELA MARTINS

Gestora de Parcerias

Matr. 17.985

De acordo,

A Sra. Secretária, para deliberação

________________________________
ANNA CHRISTINA BARICHELLO
Secretária e Gestora do FMDCA